



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	89.426.944,28	39.002.800,14	81.045.000,00	48.983.716,55	89.426.944,28	70.240.903,27
RECEITAS DE CAPITAL	1.858.237,03	999.000,06	5.648.000,00	1.038.743,14	1.858.237,03	3.958.538,22
SUBTOTAL	91.285.181,31	40.001.800,20	86.693.000,00	50.022.459,69	91.285.181,31	74.199.441,49
(-) DEDUÇÕES	8.891.861,68	4.186.999,96	8.595.000,00	4.326.125,14	8.891.861,68	9.539.315,55
Receitas de Operações de Créditos	0,00	60.000,00	120.000,00	0,00	0,00	1.908.001,04
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	646.939,63	386.000,02	750.000,00	350.430,21	646.939,63	591.445,79
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	260.676,14	15.999,98	32.000,00	79.307,25	260.676,14	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	7.615,26	0,00	0,00	7.073,32	7.615,26	1.572,30
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.984.245,91	3.724.999,96	7.693.000,00	3.896.387,68	7.984.245,91	7.039.868,72
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	82.393.319,63	35.814.800,24	78.098.000,00	45.696.334,55	82.393.319,63	64.660.125,94
RECEITA CORRENTES	89.426.944,28	39.002.800,14	81.045.000,00	48.983.716,55	89.426.944,28	70.240.903,27
RECEITAS DE CAPITAL	1.858.237,03	999.000,06	5.648.000,00	1.038.743,14	1.858.237,03	3.958.538,22
SUBTOTAL	91.285.181,31	40.001.800,20	86.693.000,00	50.022.459,69	91.285.181,31	74.199.441,49
(-) DEDUÇÕES	8.891.861,68	4.186.999,96	8.595.000,00	4.326.125,14	8.891.861,68	9.539.315,55
Receitas de Operações de Créditos	0,00	60.000,00	120.000,00	0,00	0,00	1.908.001,04
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	646.939,63	386.000,02	750.000,00	350.430,21	646.939,63	591.445,79
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	260.676,14	15.999,98	32.000,00	79.307,25	260.676,14	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	7.615,26	0,00	0,00	7.073,32	7.615,26	1.572,30
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.984.245,91	3.724.999,96	7.693.000,00	3.896.387,68	7.984.245,91	7.039.868,72
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	82.393.319,63	35.814.800,24	78.098.000,00	45.696.334,55	82.393.319,63	64.660.125,94
RECEITA CORRENTES	89.426.944,28	39.002.800,14	81.045.000,00	48.983.716,55	89.426.944,28	70.240.903,27
RECEITAS DE CAPITAL	1.858.237,03	999.000,06	5.648.000,00	1.038.743,14	1.858.237,03	3.958.538,22
SUBTOTAL	91.285.181,31	40.001.800,20	86.693.000,00	50.022.459,69	91.285.181,31	74.199.441,49
(-) DEDUÇÕES	8.891.861,68	4.186.999,96	8.595.000,00	4.326.125,14	8.891.861,68	9.539.315,55
Receitas de Operações de Créditos	0,00	60.000,00	120.000,00	0,00	0,00	1.908.001,04
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	646.939,63	386.000,02	750.000,00	350.430,21	646.939,63	591.445,79
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	260.676,14	15.999,98	32.000,00	79.307,25	260.676,14	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	7.615,26	0,00	0,00	7.073,32	7.615,26	1.572,30
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.984.245,91	3.724.999,96	7.693.000,00	3.896.387,68	7.984.245,91	7.039.868,72
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	82.393.319,63	35.814.800,24	78.098.000,00	45.696.334,55	82.393.319,63	64.660.125,94

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre		
DESPESAS CORRENTES	72.552.025,00	36.276.012,50	72.552.025,00	13.099.476,23	71.103.810,62	40.930.167,56	70.696.546,67	64.411.621,72
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.133,30
SUBTOTAL	72.552.025,00	36.276.012,50	72.552.025,00	13.099.476,23	71.103.810,62	40.930.167,56	70.696.546,67	64.364.488,42
DESPESAS DE CAPITAL	6.417.975,00	3.208.987,50	6.417.975,00	1.183.560,79	6.302.752,88	2.917.132,12	4.889.471,15	6.368.984,13
(-) Deduções	3.188.850,00	1.594.425,00	3.188.850,00	620.919,22	3.120.919,22	1.540.385,71	3.120.919,22	2.527.850,76
Amortização de Dívida	3.188.850,00	1.594.425,00	3.188.850,00	620.919,22	3.120.919,22	1.540.385,71	3.120.919,22	2.527.850,76
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	75.781.150,00	37.890.575,00	75.781.150,00	13.662.117,80	74.285.644,28	42.306.913,97	72.465.098,60	68.205.621,79
RESULTADO	-75.775.545,87	-37.890.575,00	-75.781.150,00	-13.656.714,44	-74.280.040,15	-42.301.510,61	-72.459.494,47	-68.204.049,49
RESULTADO	-67.796.904,09	-34.165.575,04	-68.088.150,00	-9.765.730,12	-66.301.398,37	-38.410.526,29	-64.480.852,69	-61.165.753,07
RESULTADO	6.612.169,63	-2.075.774,76	2.316.850,00	32.034.216,75	8.107.675,35	3.389.420,58	9.928.221,03	-3.545.495,85

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior		Saldo		Resultado Nominal	
	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	Semestre Anterior	Semestre Atual		
(I) Dívida Consolidada		-4.705.773,31	-4.360.586,45	-4.000.747,42	359.839,03	705.025,89
(-) Disponibilidade de Caixa		6.405.952,82	7.416.519,26	7.494.982,31	78.463,05	1.089.029,49
(-) Aplicações Financeiras		1.056.147,72	882.965,40	1.190.711,44	307.746,04	134.563,72



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(-) Ativo Realizável		415.107,18	425.992,04	419.836,72	-6.155,32	4.729,54
(+) Restos a Pagar Processados		-5.806.166,26	-508.379,46	-127.703,43	380.676,03	5.678.462,83
(II) Dívida Consolidada Líquida		-2.634.731,85	3.856.510,79	4.977.079,62	1.120.568,83	7.611.811,47
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-2.634.731,85	3.856.510,79	4.977.079,62	1.120.568,83	7.611.811,47
(I) Dívida Consolidada		-4.705.773,31	-4.360.586,45	-4.000.747,42	359.839,03	705.025,89
(-) Disponibilidade de Caixa		6.405.952,82	7.416.519,26	7.494.982,31	78.463,05	1.089.029,49
(-) Aplicações Financeiras		1.056.147,72	882.965,40	1.190.711,44	307.746,04	134.563,72
(-) Ativo Realizável		415.107,18	425.992,04	419.836,72	-6.155,32	4.729,54
(+) Restos a Pagar Processados		-5.806.166,26	-508.379,46	-1.525.178,64	-1.016.799,18	4.280.987,62
(II) Dívida Consolidada Líquida		-2.634.731,85	3.856.510,79	3.579.604,41	-276.906,38	6.214.336,26
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-2.634.731,85	3.856.510,79	3.579.604,41	-276.906,38	6.214.336,26
(I) Dívida Consolidada		-4.705.773,31	-4.360.586,45	-4.000.747,42	359.839,03	705.025,89
(-) Disponibilidade de Caixa		6.405.952,82	7.416.519,26	7.494.982,31	78.463,05	1.089.029,49
(-) Aplicações Financeiras		1.056.147,72	882.965,40	1.190.711,44	307.746,04	134.563,72
(-) Ativo Realizável		415.107,18	425.992,04	419.836,72	-6.155,32	4.729,54
(+) Restos a Pagar Processados		-5.806.166,26	-508.379,46	-1.525.178,64	-1.016.799,18	4.280.987,62
(II) Dívida Consolidada Líquida		-2.634.731,85	3.856.510,79	3.579.604,41	-276.906,38	6.214.336,26
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-2.634.731,85	3.856.510,79	3.579.604,41	-276.906,38	6.214.336,26